
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’ anno Duemilaventuno il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 10,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore  X 

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 
N.   11   del reg. 
 
DATA  21.01.2021 

 
OGGETTO: Decreto GIP del 07.10.2020 - Incarico all’avvocato Giovanni 
Domenico Cicala con studio legale in Barcellona P.G. via Papa Giovanni 
XXIII. 
 

 

 X -  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Proposta Area Amministrazione 
n. 05 del 21.01.2021 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Premesso che: 

• In dipendenza dell’accertamento di violazione alle norme edilizie e urbanistiche, è stata inoltrata - nel corso del corrente 
anno – alla competente Autorità Giudiziaria apposito esposto - denuncia evidenziando nel contempo condotte illecite 
riguardanti personale dipendente dell’Ente. 

• In relazione ai fatti segnalati l’Autorità Giudiziaria adita ha adottato nel contempo, in data 07/10/2020, provvedimento 
di archiviazione del relativo procedimento fatto pervenire al legale di controparte e registrato al protocollo del comune in 
data 09/01/2021. 

Considerato che hai fini della tutela degli interessi e dell’Ente e delle determinazioni dell’Amministrazione Comunale - 
si rende necessario acquisire la documentazione inerente il detto procedimento giudiziario. 

Vista la determinazione dirigenziale n. 129 del 19/10/2020. R.G. n 344 del 19/10/2020, di incarico all’avvocato Giovanni 
Domenico Cicala con studio legale in Barcellona P.G. via Papà Giovanni XXIII , con la quale è stato conferito l’incarico 
per la gestione e la cura dell’intero contenzioso dell’Ente pendente fino al 31/01/2021. 

Vista la delibera di G.M. n. 04 del 12.01.2021 di incarico all’avvocato Giovanni Domenico Cicala, nella spiegata qualità, 
con studio legale in Barcellona P.G, via Papa Giovanni XXIII di acquisire presso il Tribunale di Patti la documentazione 
relativa al procedimento giudiziario di riferimento. 

Considerato che, al fine di tutelare gli interessi del Comune occorre, altresì incaricare il detto legale ad inoltrare alla 
competente Autorità Giudiziaria reclamo avverso il decreto di archiviazione n. 1466/2020 R.G.n.r. - 1556/2020 R.G.GIP 
emesso dal GIP – Dott. Eugenio Aliquò in data 07.10.2020; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

Vista la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 

Vista la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 

Vista la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 

Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
per quanto in premessa esposto: 

1)-Di prendere atto del procedimento di archiviazione emesso dal Tribunale di Patti datato 07.10.2020; 

2)-Di incaricare conseguentemente l’avvocato Giovanni Domenico Cicala, nella spiegata qualità, con studio legale in  
Barcellona P.G, via Papa Giovanni XXIII ad inoltrare alla competente Autorità Giudiziaria reclamo avverso il decreto di 
archiviazione n. 1466/2020 R.G.n.r. - 1556/2020 R.G.GIP emesso dal GIP – Dott. Eugenio Aliquò in data 07.10.2020. 

3)-Di trasmettere copia del presente atto all’avvocato Giovanni Domenico Cicala per quanto di specifica competenza. 

4)-Stante 1’urgenza di provvedere in merito, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di 
legge. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria     IL SINDACO PROPONENTE 

F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo       F.to Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

E S P R I M O N O  
 
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 
Lì, 21.01.2021                         Il Responsabile del Servizio 
               F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
Lì, 21.01.2021                 Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

  F.to  Antonino Cappadona 

          Il Segretario Comunale                   L' Assessore 
   F.to Dott. Antonio Tumminello                    F.to Giacomo Scalisi 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  22.01.2021 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e quindi fino al 06.02.2021 con il nr. cron. 45 

 
 
Dalla Residenza comunale 21.01.2021          Il Segretario Comunale 

               F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio 

della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 21.01.2021 
 

Timbro            Il Segretario Comunale 
                                                 F.to  Dott. Antonio Tumminello 


